PENGANTAR
AKUNTANSI




NERACA LAJUR

adalah kertas kerja (working paper)
yang bisa digunakan akuntan untuk mengikhtisarkan ayat

jurnal penyesuaian dan saldo akun untuk penyesuaian laporan
keuangan.

Atau kertas berkolom yang digunakan sebagai kertas kerja dalam
penyusunan laporan keuangan.

Penggunaan neraca lajur dapat mengurangi kesalahan

terlupakannya salah satu ayat jurnal penyesuaian yang harus
dilakukan.



Neraca lajur terdiri atas 5 bagian, yaitu:

1.

2.

3.

Neraca Saldo

Ayat Jurnal Penyesuaian

Neraca Saldo Yang Telah Disesuaikan
Laporan Laba Rugi

Neraca



Neraca Saldo

adalah merupakan neraca sisa atau
neraca percobaan yang mana berisi daftar saldo akun-akun
yang ada dalam buku besar perusahaan pada suatu saat
tertentu.

Neraca saldo merupakan titik awal yang baik untuk
penyusunan laporan keuangan.

Banyak dari jumlah yang dicantumkan di dalamnya dapat
langsung disajikan dalam neraca, laporan laba-rugi dan
laporan perubahan modal



Neraca Saldo Disesuaikan

Pada kolom neraca saldo disesuaikan menunjukkan neraca saldo
setelah disesuaikan dengan jurnal penyesuaian.

Saldonya sudah mencerminkan keadaan perusahaan yang
sebenarnya.

Angka-angka dalam kolom ini diperoleh dengan jalan menambah
atau mengurangkan angka-angka yang terdapat dalam kolom
jurnal penyesuaian pada angka-angka yang terdapat dalam
neraca saldo.

Saldo akun-akun yang tidak terpengaruh oleh jurnal penyesuaian,
langsung dipindahkan ke kolom neraca saldo disesuaikan



PT. ABC
Neraca Saldo
Periode 31 Desember 2017

Keterangan

Kas

Piutang Usaha
Perlengkapan

Asuransi dibayar di muka
Tanah

Peralatan Kantor
Utang usaha

Sewa diterima di muka
Modal Tn. A
Penarikan Tn. A
Pendapatan jasa
Beban upah

Beban sewa

Beban utilitas

Beban Perlengkapan
Beban rupa-rupa

Debit

Kredit




Penyesuaian per 31 Des 2017

. Piutang yang masih harus diterima Rp 500
. Perlengkapan yang tersisa Rp 760

. Pada tanggal 1 November 201/ Perusahaan
membayar Asuransi Rp 600 untuk 1 tahun

. Pada tanggal 1T Agustus 2017 diterima pembayaran
sewa sebesar Rp 360 unftuk 1 fahun

. Upah yang belum dibayarkan sebesar Rp 250
. Akfiva tetap yang Belum disusutkan sebesar Rp 50




PT. ABC
Ayat Jurnal Penyesuaian
Periode 31 Desember 2017

mmm

Piutang usaha
Pendapatan Jasa 500

Beban Perlengkapan :
Perlengkapan 1.240

Beban Asuransi
Asuransi dibayar dimuka 100

Sewa diterima di muka
Pendapatan Sewa 150

Bebban Upah
Hutang Gaqji 250

Bebban Penyusutan
Akumulasi Penyusutan 50




PT. ABC

Neraca Lajur (Worksheet)
Periode 31 Desember 2017

Jurnal Neraca Saldo Laporan

No Keterangan Neraca Saico Penyesuaian Disesuaikan Laba/ Rugi Neraca
Debit | Kredit Debit | Kredit Debit | Kredit | Debit @ Kredit | Debit | Kredit

1 |Kas 2.065 -

2 |Piutang Usaha 2.220 -

3 Perlengkapan 2.000 -

4 | Asuransi dibayar di muka 2.400 -

S |Tanah 20.000 -

é |Peralatan Kantor 1.800 -

7 |Utang usaha - 900

8 Sewa diterima di muka - 360

? 'Modal Tn.A - 25.000

10 Prive Tn.A 4.000 -

11 Pendapatan jasa - 16.340

12 | Beban upah 4.275 -

13 |Beban sewa 1.600 -

14 Beban utilitas 985 -

15 Beban Perlengkapan 800 -

16 Beban rupa-rupa 455 -
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17
18
19
20
21

ﬁ:}* Keterangan

Kas

Piutang Usaha
Perlengkapan

Asuransi dibayar di muka
Tanah

Peralatan Kantor
Utang usaha

Sewa diterima di muka
Modal Tn. A

Prive Tn.A

Pendapatan jasa
Beban upah

Beban sewa

Beban utilitas

Beban Perlengkapan
Beban rupa-rupa

Beban asuransi
Pendapatan sewa
Utang gaiji

Beban penyusutan
Akumulasi penyusutan

Neraca Saldo

Debit

2.065
2.220
2.000
2.400
20.000
1.800

4.000

4.275
1.600
985
800
455

42.600

Kredit

Jurnal
Penyesuaian
Debit Kredit

500 -
- 1.240
- 100
150 -
- 500
250 -
1.240 -
100 -
- 150
- 250
50 -
- 50
2.290 2.290

Neraca Saldo
Disesuaikan

Debit

Kredit

Laporan
Laba/ Rugi

Debit

Kredit

Neraca

Debit

Kredit
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Jurnal Neraca Saldo Laporan

Disesuaikan Laba/ Rugi NEreree

Neraca Saldo

NO 00O N O~ O DN WODN —

17
18
19
20
21

Keterangan Penyesuaian
Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit
Kas 2.065 - - - 2.065 -
Piutang Usaha 2.220 - 500 - 2.720 -
Perlengkapan 2.000 - - 1.240 760 -
Asuransi dibayar di muka 2.400 - - 100 2.300 -
Tanah 20.000 - - - 20.000 -
Peralatan Kantor 1.800 - - - 1.800 -
Utang usaha - 900 - - - %00
Sewa diterima di muka - 360 150 - - 210
Modal Tn. A - 25.000 - - - 25.000
Prive Tn. A 4.000 - - - 4.000 -
Pendapatan jasa - 16.340 - 500 - 16.840
Beban upah 4.275 - 250 - 4.525 -
Beban sewa 1.600 - - - 1.600 -
Beban utilitas 985 - - - 985 -
Beban Perlengkapan 800 - 1.240 - 2.040 -
Beban rupa-rupa 455 - - - 455 -
42.600 42.600 - -
Beban asuransi 100 - 100 -
Pendapatan sewa - 150 - 150
Utang gaiji - 250 - 250
Beban penyusutan 50 - 50 -
Akumulasi penyusutan - 50 - 50
N 950N N 950N A2 A0N A2 ANN
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Neraca Saldo Laporan

0 Keterangan Neraca Saldo Jurnal Penyesuaian Disesuaikan Laba/ Rug Neraca
Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit
1 Kas 2.065 - - - 2.065 - - -
2  Piutang Usaha 2.220 - 500 - 2.720 - - -
3 | Perlengkapan 2.000 - - 1.240 760 - - -
4 | Asuransi dibayar di muka 2.400 - - 100 2.300 - - -
5 Tanah 20.000 - - - 20.000 - - -
6 | Peralatan Kantor 1.800 - - - 1.800 - - -
7 Utang usaha - 900 - - - 900 - -
8 Sewa diterima di muka - 360 150 - - 210 - -
9 ModalTn. A - 25.000 - - - 25.000 - -
10 PriveTn. A 4.000 - - - 4.000 - - -
11 Pendapatan jasa - 16.340 - 500 - 16.840 - 16.840
12  Beban upah 4275 - 250 - 4.525 - 4.525 -
13 Beban sewa 1.600 - - - 1.600 - 1.600 -
14 Beban utilitas 985 - - - 985 - 985 -
15 Beban Perlengkapan 800 - 1.240 - 2.040 - 2.040 -
16 Beban rupa-rupa 455 - - - 455 - 455 -
42.600 42.600 - - - -
17 Beban asuransi 100 - 100 - 100 -
18 Pendapatan sewa - 150 - 150 - 150
19 Utang gaiji - 250 - 250 - -
20 Beban penyusutan 50 - 50 - 50 -
21 Akumulasi penyusutan - 50 - 50 -
2.290 2.290 43.400 43.400 9.755 16.990
22 Laba Bersih 7.235

16.990 16.990
R R
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Neraca Saldo Laporan

0 Keterangan Neraca Saldo Jurnal Penyesuaian Disesuaikan Laba/ Rugi Neraca
Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit Debit Kredit
1 Kas 2.065 - - - 2.065 - - - 2.065 -
2 | Piutang Usaha 2.220 - 500 - 2.720 - - - 2.720 -
3 | Perlengkapan 2.000 - - 1.240 760 - - - 760 -
4 | Asuransi dibayar di muka 2.400 - - 100 2.300 - - - 2.300 -
5 Tanah 20.000 - - - 20.000 - - - 20.000 -
6  Peralatan Kantor 1.800 - - - 1.800 - - - 1.800 -
7 Utang usaha - 900 - - - 900 - - - 900
8 Sewa diterima di muka - 360 150 - - 210 - - - 210
9 ModalTn. A - 25.000 - - - 25.000 - - - 25.000
10  Prive Tn. A 4.000 - - - 4.000 - - - 4.000 -
11 Pendapatan jasa - 16.340 - 500 - 16.840 - 16.840 - -
12 Beban upah 4.275 - 250 - 4.525 - 4.525 - - -
13 Beban sewa 1.600 - - - 1.600 - 1.600 - - -
14  Beban utilitas 985 - - - 985 - 985 - - -
15 Beban Perlengkapan 800 - 1.240 - 2.040 - 2.040 - - -
16 Beban rupa-rupa 455 - - - 455 - 455 - - -
42.600 42.600 - - - - - -
17 Beban asuransi 100 - 100 - 100 - - -
18 Pendapatan sewa - 150 - 150 - 150 - -
19 Utang gaiji - 250 - 250 - - - 250
20 Beban penyusutan 50 - 50 - 50 - - -
21 Akumulasi penyusutan - 50 - 50 - - 50
2.290 2.290 43.400 43.400 9.755 16.990 33.645 26.410
22 Laba Bersih 7.235 7.235
16.990 16.990 33.645 33.645



